Samaritanus, se proximum esse Judæo saucio, et consequenter illum sibi; itaque respondit ei Dominus: *Vade, et tu fac similiter*, ut censeas tibi proximum esse non solum genere, patriâ, amicitia, religione conjunctum, sed quemvis hominem, cui vel exhibendum est officium misericordiæ, si indiget, vel exhibendum esset, si indigeret, inquit Augustinus, loco cit. Omnis enim homo est omni homini proximus, nec ulla cogitanda est longinquitas generis, vbi est natura communis, ut idem concione 8 in Psal. 118.

tate proximum esse suum, ipso opere debeat ostendere; omnis, inquam, homo, etiam inimicus, adeoque exosus ob religionem perversam, qualis est Samaritanus. Nec minùs egregiè retunditur illius arrogantiâ, quâ putabat perbellè observatum hactenus à se illud de proximo sicut seipsum diligendo præceptum, nec oportuisse ut Jesus ipsum ejus rei admoneret, eò quòd neminem ex Israelitis fratribus, præsertim probis ac justis, laderet aut odisset: cum doceatur, si velit legem implere, et obtinere vitam æternam, etiam inimicos et alienigenas sicut seipsum diligere debere, id quòd certè hactenus non fecerat. Porrò non perinde constringeret hæc Jesu conclusio legisperitus, si res ficta tantum esset, quam hactenus narrarat, non etiam gesta: videtur enim non verbo tantum velle docere ipsum, verum etiam exemplo roovere, eoque à Samaritano sumpto, cujus pudere ipsum deberet, quòd inventus sit Samaritanus, in verâ pietatis dilectionis proximi ratione, superior iis qui primas religionis in Judaico populo tenerent. Alludere enim Jesus ad illud videtur, quòd aliàs his hominibus objecerat: *Publicani et meretrices præcedent vos in regnum cælorum*, Matth. 21, v. 31.

VERS. 38. — FACTUM EST AUTEM, alia historia.

DUM IRENT, dum iter facerent, dum proficiscerentur, scilicet Jesus ejusque apostoli, per castella et loca Judææ, ad quæ præmiserat electos discipulos septuaginta duos, prout dictum fuit supra, vers. 1.

ET IPSE INTRAVIT, ut ipse intraret; non dubium quin cum apostolis; sed solus ipse nominatur, tanquam viæ Dominus, ex cujus arbitrio penderet, quòd castellum unum post aliud, vellet apostolos secum ingredi.

CASTELLUM, pagum, vicum, nomine Bethaniam, quæ Joannis 14, v. 1, vocatur castellum Mariæ et Marthæ; id adnotavit etiam Euthymius.

EXCEPIT, suscepit; magno cum amore et honore.

IN DOMUM SUAM, id est, hospitio, quemadmodum suscipi solent peregrini, ait Augustinus, sermone 26 de Verbis Domini, quamquam in propria venientes: *Suscepit enim famula Dominum, agra Salvatorem, creatura creatorem, spiritu pasceda in carne pascedum, dignatione non conditione*. Felix tanto hospite mulier, eò commendanda magis hospitalitatis virtute, quòd Judæorum primatibus exosum, immeritò sarè, susciperet.

VERS. 39. — ET HUIC, CUI ERAT.

itinere videntur contigisse. INTRAVIT IN QUODDAM CASTELLUM; Græcè, *pagum quendam*, qui videtur fuisse Bethania; nam hæc, Joan. 11, vocatur castellum Mariæ et Marthæ. ET MULIER QUEDAM MARTHA NOMINE EXCEPIT ILLUM, sive quòd major esset natu, ut Bernard., serm. 3 de Assumpt., fuisse putat, sive quòd ipsa rem familiarem communemque procuraret et administraret; et idèò dicitur eum excepisse. IN DOMUM SUAM, quamvis et Maria et Lazarus in eâ habitarent.

VERS. 39. — ET HUIC ERAT SOROR, etc., QUÆ ETIAM SEDENS; q. d., non obiter, sed ex composito, ut Aug.,

SOROR. Ambæ, non solum carne, sed et religione germanæ, ambæ Domino coheraserunt, ambæ Domino in carne præsentî concorditer servirunt, quod ait Augustinus, sermone 26 de Verbis Domini.

NOMINE MARIA, cognomine Magdalena. Syriacè est *Mariam*, quo modo etiam Græcè scribit aliàs evangelista. Cur ergo vocata est domus Marthæ potius quàm Mariæ? Fortè, ex divisâ hæreditate, domus Marthæ erat, non Mariæ; aut si utriusque, Martha familiam alebat, non Maria, sive quia Martha esset senior natu, sive quia Maria jamdiu à Judæa abfuisset, secuta Jesum ex Galilæa; vide supra, 8, vers. 2.

AUDIEBAT, auscultabat, avidè excipiebat.

VERBUM, sermonem, doctrinam ILLIUS, loquentis de regno Dei. Jesus, ne domi quidem alienæ hospitio exceptus, intermitit docendi studium: verùm interea dum prandium paratur, ne quid temporis elabatur sine fructu, docet et evangelizat, edisserens Mariæ, apostolis aliisque qui presentes esse poterant, quæ ad animarum salutem conferrent: prius hospitium suos spiritaliter pascens, quàm ab ipsis corporaliter pascetur. Docemur igitur Christum, quocumque accessit, non sibi privatim fuisse deditum, nec sua commoda, quietem, aut lautitias sectatum, sed hoc unum ei studium fuisse, ut aliis prodesset, utque munus obiret sibi à Patre injunctum. Quare Chrysostomus in Catenam adluctus ait: « Exemplo suo docet discipulos, qualiter se gerere debeant in domibus eorum qui eos suscipiunt; ut scilicet applicantes ad domum, non resupini quiescant, sed potius repleant suscipientes sacris et divinis doctrinis. »

ETIAM SEDENS. Audiebat verbum illius, non quovis modo, non stans et quasi aliud agens, non genu flexa et subinde ad negotiâ domestica exiliens, sed sedens, id est, composito ad hoc corpore, totam se audiendo discendoque addicens, huc uni rei incumbens, aliis omnibus ex professo neglectis. Sessione significatur, quies, attentio, diligentia et assiduitas.

SECUS, ad, juxta PEDES. Sedere ad pedes, habitus est, non tantum mulieris, sed et discipulæ, et humilitatem atque erga docentem reverentiam declarat; quæ duo, quies, inquam, et humilitas, ad contemplationem necessaria sunt. *Quantò humilîus ad pedes sedebat*, inquit Augustinus, serm. 27 de Verbis Domini, *tantò amplîus capiebat: confluit enim aqua ad humilitatem convallis, denatat de tumoribus collis*. Delectabatur ergo Maria dulcedine divinarum rerum quæ

serm. 26 de Verbis Domini, notat, nempe cum quiete, attentione, diligentia, assiduitate, quæ per sessionem innuuntur. SECUS, seu juxta, PEDES, prout et Paulus *juxta pedes Gamathilis*, eruditus fuit, nam iste habitus est discipulæ, humilitatem et reverentiam erga docentem declarantis. Unde Augustinus ibidem: *Quantò humilîus ad pedes sedebat, tantò amplîus capiebat: confluit enim aqua ad humilitatem convallis, denatat de tumoribus collis*. AUDIEBAT VERBUM ILLIUS, loquentis de regno Dei, simul ac domum ingressus fuit, ne quid temporis sine fructu laberetur.

à Jesu docebantur, usque ad eò ut præ his cætera omnia negligenda putaret.

VERS. 40. — MARTHA AUTEM. Maria quieta sedebat, uni intenta verbo Jesu; contra Martha

SATAGEBAT, distrahebatur, occupabatur negotiosa, et tanto excepto hospite sollicita erat, quò ratione illi satisfaceret, et pro dignitate tractaret.

FREQÜENS, multum, varium.

MINISTERIUM, pertinens ad corporis refectionem. *Præparabat quæ necessaria erant ad convivium*, ait Euthymius, *et ad obsequium ejus ac discipulorum*. Cupiebat ex officiosâ charitate, Domino et iis quos secum Dominus adduxerat, diligenter omnia, affatim et accuratè administrare; idè distrahebatur circa varia ministeria, dum assidue oporteret eam interesse iis quæ præparabantur, et manus admove, ut rectè essent curata omnia. Et sanè ipsius tanquam matris-familias et hospitii, magis quàm sororis, intererat, curare ut nihil deesset hospiti dignè excipiendo; sed interim distinebatur et ab audiendo verbo Jesu avocabatur. Par utriusque sorori pietas in Jesum, sed diversa pietatis functio erat; eadem pietas, duas sorores in Jesu diligendo concordens, ad res diversas agebat: Maria, vacans à domesticis externisque negotiis, assidebat ad pedes Jesu, audiens eum res divinas salutare docentem. Contra Martha, sollicita de apparatu convivii, huc illuc cursitabat, satagens ne quid deesset, quod ad Jesum pro dignitate excipiendum pertineret. Eadem igitur erga Dominum charitas, Mariam quidem non patiebatur ab ejus pedibus divelli, Martham verò sursum ac deorsum agebat, nec patiebatur Domino adhærere.

QUÆ STETIT ET AIT. Quidam vertit, *superveniens igitur ait*; Syrus, *et venit et dixit*. Martha non laboris pertæsa, sed cum non sufficeret omnibus obundis, quæ ipsi apparanda videbantur, tandem venit eò ubi docebat Dominus, et astans interpellansque sermonem ejus, dixit ei, propositâ tanquam coram judice de sorore querelâ:

DOMINE. Magna erat harum sororum erga Jesum reverentia.

NON EST TIBI CURÆ. Non incusat Jesum, quod quidam adnotant, sed excitat ad sut respectum; q. d.: Non te miseret me, oppressæ negotiis? non dubito quin ita. Sciebat Martha quòd Jesus non teneretur id curare; sed confidenter loquitur, fiduciam ei suggerente, tum labore pro Jesu assumpto, tum humanitate Jesu.

SOLAM MINISTERARE, ut sola ministrem, ut sola ap-

VERS. 40. — MARTHA AUTEM SATAGEBAT, Græcè, distrahebatur, CIRCA FREQÜENS MINISTERIUM, id est, sollicita erat in variis ministeriis ad convivium et ad obsequium Christi ac discipulorum ejus pertinentibus, ne quid talibus hospitibus deesset. QUÆ STETIT, nempe tandem vel lassata, ut Basil. in Const. monast. c. 2, vel obundis ministeriis omnibus non sufficiens, et interpellans Dominum concionantem ait: DOMINE NON EST TIBI CURÆ, per temetipsum: verba videntur subaccusantis incuriam, vel certè excitantis ad respectum sui: QUOD SOROR MEA RELIQUIT ME SOLAM MINISTERARE, in apparandis convivio necessariis: DIC

parem quæ ad prandium necessaria sunt. Videbatur cî à ratione alienum, quòd Maria ipsam desereret, nec ob Christi honorem et hospitem multitudinem sorori suam operam offerret. Accusat itaque sororem.

Enco, si tibi curæ sum, de quo non dubito, dic, jube. Non jubet ipsa aut rogat sororem, partim quia sciebat eam sacræ doctrinæ ita addictam, ut nisi jubente Jesu non posset avelli; partim quia cùm sedere ad pedes Jesu docentis videretur, nixa permissu et auctoritate Jesu, non decreet ut, præterito Jesu, citra veniam Jesu, ipsa sororem ab audiendo Jesu advocaret. Quare Euthymius, *dic, inquit, tanquam præceptor.*

UT ME ADJUVET, ut mihi vicissim optuletur, ut unâ mecum ministerio manum admoveat, ait Euthymius; est enim metaphora ab oneribus sumpta quæ utrinque ad motis manibus sublevantur. *Adjuvet* autem, non in inferioribus ministeriis obundis, quæ per ancillas fiebant, sed in curâ gerendâ; cùm enim ipsa sola non sufficeret omnibus intendere, vult sororem obire partem curæ. Nota, quod diximus, pio erga Dominum Jesum affectu, cupiebat sumptuosum convivium et multis abundans ferculis, lautè et mundè parare: id autem curam affert et sollicitudinem, exercetque totam domum, ita ut domesticorum nullus subtrahere se possit et gravioribus occupari. Cupit ergo Martha, ut surgat Maria, et relicto ad tempus studio audiendi divina, secum incumbat eis quæ inpresentiarum judicet necessaria: non quòd præferat administrationem familiarem studio verbi, sed quòd hoc tempore judicet magis necessariam, arbitrata judicium Jesu suo consonum fore.

VERS. 41. — RESPONDENS, Maria causam suam judicij maluit committere, nec in respondendo voluit laborare, ait Augustinus, sermone 26, quod sæpè aliis faciens, semper Jesum patronum sensit, sup. 7, v. 40; Matth. 26, v. 40; id enim meruit suâ taciturnitate, quam ex historiâ evangelicâ licet observare, quæ proprietatis, eos decet, qui contemplationis rerum divinarum studium profitentur.

MARTHA, MARTHA. *Repetitio nominis, est indicium dilectionis, aut fortè movendæ intentionis, ut audiret attentius;* verba sunt D. Augustini, serm. 26 de Verbis Domini; et conjungenda est utraque causa.

TURBARIS, quidam vertunt tumultuaris. Sed *tumultus hoc loco, distractio est et turbatio,* ait Euthymius. Turbatio autem fuit, non reprehensibilis et immoderata, sed qualis consequi solet sollicitudinem de rebus pluribus uno tempore curandis.

ERGA PLURIMA, circa multa; varia enim parari ju-

ERGO ILLI, saltem à me admonitus, UT ME ADJUVET. Dico hoc vult à Domino, eò quòd se frustra id Maricæ dicturam existimaret, vel indecens videretur, eam à docente avellere citra veniam.

VERS. 41. — ET RESPONDENS DIXIT: MARTHA, MARTHA; quâ geminatione nominis compescit Martham, ac turbatam sedat, et tacitè subreprehendit; quantum August., serm. illo 26, repetitionem nominis velit esse indicium dilectionis, aut fortè, inquit, movendæ intentionis, ut audiret attentius. SOLLICITA ES ET TURBARIS ERGA PLURIMA; eâ turbatione qualis conse-

bebat genera ferculorum, et variam supellectilem disponebat, ut convivium exhiberet tanto hospite dignum. Revocat Jesus Martham à tantâ distractione, admonetque deponere sollicitudinem non necessariam, quia multis non sit opus, quod sequitur.

VERS. 42. — PORRO UNUM EST NECESSARIUM, uno autem est opus. Pericopen hanc multi ad sequentia referunt; nos cum aliis item multis, præcedentibus connectere malumus; præsertim cùm subsequens pericope, suam Græcè et Syriacè habeat conjunctionem adversativam. Rationem ergo addit Jesus, cur dehortetur Martham à multis tantâ curâ parandis, quia uno solo sit opus, quia unum ferculum, unum cibi genus, sufficiat, ad usum vitæ unicum sufficiat ferculum. Basiliius, questione 20, inter fusius explicatas, citans hunc locum: *Paucis, inquit, vel uno est opus, paucis quidem ad apparatus videlicet, uno verò scopo ut necessitas expleatur.* Similiter Titus: *Non eâ de causâ huc venimus, ut supervacaneis escis ventrem impleamus, natura enim paucis contenta est.* Denique Theophylactus: *Uno nobis opus est, nempe ut comedamus qualitercumque, non variis.* Non requirebat Jesus lautam et opiparam mensam, vulgari ac parabili cibo contentus erat, quæ ejus erat temperantia. Sed quamvis apparatus plurium non esset, neque Jesus illam requireret; non tamen ingratus fuit Jesu varium ministerium Marthæ, neque peccavit illa ob superfluum apparatus aut sollicitudinis excessum; quia licet Jesus non requireret varium cibum, quippe non necessarium, rectè tamen Martha illum paravit et obtulit Jesu, ut suam erga Jesum fidem charitatemque declararet, et ostenderet quanti faceret Jesum, quem agnoscebat se pro dignitate excipere non posse, quantumcumque conaretur accuratè. Multa in se ipsis considerata parvi aut nullius fiunt à Jesu: quæ tamen ex fide pioque affectu oblata, gratissima sunt: exemplo sit unguentum illud pretiosum, sub mortem Jesu à Mariâ Marthæ sorore in caput recubentis effusum, Matth. 26, v. 7. In hanc sententiam scribit Augustinus, sermone 27 de Verbis Domini: « Putamus reprehensum esse ministerium Marthæ, quam cura hospitalitatis occupaverat, quæ ipsum Dominum hospitio receperat? quomodò rectè reprehendebatur quæ tanto hospite lætabatur? » In eandem sententiam Ambrosius: « Nec Martha, inquit, in bono ministerio reprehenditur, sed Maria quòd meliorem partem sibi elegerit antefertur. » Sed et Cassianus, collat. 1, cap. 8: « Cùm laboraret Martha, piâ sollicitudine ac dispensatione distenta, solam se videns ad